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ادامه از صفحه اول

تهران به بستری نیاز دارد
البته مدل هایی ترکیبی در شــهرهایی شــبیه 
تهران پیشــنهاد می شــود که بخشــی از مسیر با 
دوچرخه یا به صورت پیاده طی شود و بخش دیگر 
مسیر با وســایل حمل ونقل عمومی پیموده شود. 
در بســیاری از کشورها با شــیوع بیماری کرونا، به 
دلیل کاهش مقبولیت حمل ونقل عمومی ناشــی 
از ارتباط با ســایر شــهروندان، دوچرخه به  عنوان 
مد حمل ونقل جایگزین مورد استفاده قرار گرفت. 
در تهــران به دلیل فراهم نبودن شــرایط و بســتر 
مناســب، تنها موتورسیکلت به عنوان یک وسیله 
حمل ونقل تک نفره جا افتاده اســت. ممکن است 
با جایگزینــی موتور با خودروهای تک سرنشــین، 
بار ترافیکی کاهش پیدا کند، اما متأســفانه بخش 
درخور توجهی از این موتورسیکلت ها کاربراتوری 
هســتند و با استانداردهای روز بسیار فاصله دارند 
و خود عامل انتشــار آلودگی هوا هستند. سوخت 
و وســیله نقلیه مناسب اســتانداردهای سوخت، 
خودرو، موتورسیکلت به منظور احتراق سالم تر در 
سال های اخیر چندین بار به روزرسانی شده است. 
در کشــور مــا در دو دهه اخیر با حذف ســرب و 
کاهش بنزن، تلاش هایی در جهت بالابردن کیفیت 
سوخت و با حذف خودروهای کاربراتوری و اجبار 
معاینه فنی تلاشــی در جهت ایجاد حداقل هایی 
صورت گرفته اســت کــه با این تغییــرات، میزان 
سرب و مونواکسید کربن در هوای شهرهای بزرگ 
به خصوص تهران به اندازه شایان توجهی کاهش 
پیدا کرده است. آلاینده اصلی شهر تهران در پاییز 
و زمســتان pm2.5 (ذرات معلق کوچک تر از ۲٫۵ 
میکرون) و در تابســتان ازن اســت که با توجه به 
شــرایط وارونگی دما در فصول سرد سال، اوضاع 
بحرانی تر می شود. بر اساس سیاهه انتشار، نقش 
آلاینده های متحرک در آلودگی هوای تهران بیشتر 
از منابع ثابت هســتند و البته آخرین سیاهه انتشار 
مربوط به ســال ۱۳۹۶ اســت و ممکن اســت با 
توجه به شــرایط جدید حاکم (پاندمی) تغییراتی 
در جزئیات آن رخ داده باشــد؛ بااین حال، نکته ای 
کــه به نظر مهم می رســد، میزان بــالای nox در 
هوای این روزهای تهران اســت که علاوه بر ذرات 
معلــق کوچک تــر از ۲٫۵ میکــرون، در بســیاری 
از ایســتگاه ها بالاتر از حد مجاز گزارش شــده که 
می تواند حاصل از وضعیت نامناســب احتراق و 
خروجی اگزوزهای خودروها باشد و از طرف دیگر 
می تواند منجر به باران های اسیدی شود که در این 
بین همان طور که در سیاهه انتشار نیز آمده است، 
کامیون ها و موتورســیکلت ها در کنار خودروهای 
شخصی و اتوبوس های قدیمی از مهم ترین منابع 
آلاینده متحرک هســتند. البته نمی تــوان از منابع 
ثابت نیز چشم پوشــی کرد که شــامل نیروگاه ها، 
صنایع و پالایشــگاه های اطراف تهران می شــوند. 
این آلاینده ها در شــرایط عادی کمتر از ۴۰ درصد 
در آلایندگــی هوای تهران ســهیم هســتند، ولی 
در صورت اســتفاده از مازوت کــه می تواند تأثیر 
مســتقیمی بر تولید و انتشار pm2.5 و nox داشته 
باشــد، این سهم افزایش خواهد داشت. وضعیت 
شــهر تهــران مانند بیماری اســت که عــلاوه بر 
اینکه حــال خوبی ندارد، هنوز وارد مرحله درمان 
نشده اســت و می خواهد با یک قرص یا دمنوش 
به زندگــی طبیعی ادامــه دهد. شــاید برخی از 
ایــن مســکن ها در گذشــته به صــورت مقطعی 
می توانســت اوضاع را تا حدودی بهبود ببخشــد، 
ولی در ایــن مرحله اولین ضرورت درک شــرایط 
غیرعادی و عزم درمان است؛ یعنی باید مخاطرات 
و سختی های شیمی درمانی یا جراحی را پذیرفت. 
نهادهای مرتبط باید این هشدار را جدی بگیرند که 
تهران با روند فعلی قابل سکونت نخواهد بود. بر 
اساس گزارش های مختلف، حجم تلفات ناشی از 
آلودگی هوا در شــهر تهران بسیار بالاست و زنگ 
خطری که در گذشته هشدار داده می شد، امروز به 
صدا درآمده اســت. با پذیرش شرایط بحرانی باید 
چک لیســتی از اقدامات ضــروری و اولویت دار به 
منظور تغییر رویه یا بهبود عملکرد تهیه شــود که 
برخــی نیاز به تدوین ضوابط و قوانین دارد، برخی 
نیازمنــد اقــدام اجرائی و برخی محتاج مشــارک 

عمومی و فرهنگ سازی است.

 مسئله آرایش (همسازی) مجدد  
تمایــزات ســاختاری نیاز به آرایــش و تطبیق 
مجدد دارند و اکنون مســئله همســازی و نحوه 
آرایــش مجدد دامن گیر جامعه ما اســت. فقدان 
آرایش و تطبیق مجدد بین ساختارهای تخصصی 
به آشــفتگی اجتماعی می انجامد که در اشــکال 
مختلفی خود را نشــان می  دهــد. رویکرد آرایش 
و مســئله تطبیــق مجدد توجه سیاســت مداران، 
مدیران و پژوهشگران را به سوی بررسی دقیق این 

مسئله جلب می کند.

کوتاه از دیپلماسى

شهادت سفیر  ایران در یمن
 بر  اثر  ابتلا  به  کرونا

ایسنا: ســخنگوی وزارت امور خارجه از شهادت  �
سفیر جمهوری اســلامی ایران نزد دولت نجات ملی 
یمن بر اثر ابتلا به کرونا خبر داد. ســعید خطیب زاده 
افزود: «شــهید ایرلو که از جانبازان شــیمیایی جنگ 
تحمیلی نیز بــود، در محل مأموریت خــود به کرونا 
مبتلا شد و به دلیل همکاری دیرهنگام برخی کشورها، 
متأسفانه در شرایط نامناســبی به کشور بازگشت و با 
وجــود به کارگیری همه مراحل درمانــی برای بهبود 
وضعیت بیماری ایشــان، ســحرگاه امروز [سه شنبه] 
به فیض شــهادت نایل آمد». حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه ایران، در پیامی شــهادت سفیر ایران 
در یمن را تســلیت گفــت. امیرعبداللهیان نوشــت: 
«وَ مَنْ یَخْــرُجْ مِنْ بَیْتِهِ مُهَاجِرًا إلَِی االلهَِّ وَ رَسُــولِهِ ثُمَّ 
یُدْرِکْهُ الْمَــوْتُ فَقَدْ وَقَــعَ أَجْرُهُ عَلَــی االلهَِّ وَ کَانَ االلهَُّ 
غَفُورًا رَحِیمًا [النســاء: ۱۰۰] خبر عروج ملکوتی سفیر 
جمهوری اســلامی ایران در صنعا، شهید حاج حسن 
ایرلــو موجب تأثر و اندوه فــراوان این جانب و تمامی 
دوستان و همکاران ایشان شد. ایشان به عنوان جانباز 
شیمیایی ســرافراز دفاع مقدس، عمر با برکت خویش 
را در مســیر حفظ و اعتلای نظام اسلامی گذراند و در 
این راه پرافتخار برای منافع کشــور و نظامی اسلامی 
مجاهدت نمود و به لقاءاالله پیوست. حاج حسن ایرلو 
همــه تلاش خــود در عرصه های مختلــف را صرف 
خدمت صادقانه در دفاع از اهداف جمهوری اسلامی 
ایران کرد و در مأموریت اخیر خویش، مدافع و صدای 
رثای حقانیــت و مظلومیت مردم یمن بود. این جانب 
عروج آن مجاهد فی ســبیل  االله و عنصر ارزشــمند و 
پرتلاش عرصه دیپلماسی را به خانواده معزز ایشان، 
به خصوص همسر مکرمه و همه بستگان و همکاران 
ایشان در وزارت امور خارجه و نمایندگی صنعا، تبریک 
و تســلیت می گویــم و برای روح آن عزیز ســفر کرده 
علو درجات و هم جواری با صلحا و شــهدا و برادران 
شهیدش مســئلت دارم». به گزارش المسیره، محمد 
عبدالسلام، سخنگوی انصاراالله یمن در پیامی شهادت 
ایرلو را بــه دولت و ملت ایران و خانواده آن شــهید 
تســلیت گفت و برای او آرزوی مغفرت کرد. هشــام 
شــرف، وزیر خارجــه دولت نجات ملی یمــن نیز در 
گفت وگو با شبکه المســیره، درگذشت سفیر ایران در 
یمن را به رهبری و ملت ایران تســلیت گفت و تأکید 
کرد: «ما از درگذشــت وی اندوه عمیقــی داریم». او 
گفت که حســن ایرلو صدا و مظلومیــت ما را منتقل 
کــرد و به خاطر خدماتی که برای یمــن انجام داد، از 
آن مرحوم تشــکر می کنیم. همچنین حسین العزی، 
معــاون وزیر خارجه دولت نجات ملی یمن در پیامی 
شهادت حسن ایرلو، سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
صنعا را تســلیت گفت. او در این پیام شهادت حسن 
ایرلو را به رهبری و ملت ایران و خانواده او تســلیت 
گفــت. العزی همچنین ضمــن آرزوی مغفرت برای 
آن شهید و صبر و شکیبایی برای بازماندگان او گفت: 
«دوســتی فوق العاده را از دســت دادیــم که نمونه 

دپیلماتی موفق و متمایز بود».

امیرعبداللهیان: 
ظرفیت بیش از  این برای پناه جو  از 

افغانستان نداریم
ایسنا: حســین امیرعبداللهیان، وزیــر امور خارجه،  �

در دیــدار با فیلیپو گرندی، کمیســر عالــی پناهندگان 
سازمان ملل متحد، ضمن تشکر از کمک های کمیساریا 
درخصوص پناه جویان افغانستان، کمک های ارائه شده 
را در برابر حجم اقدامات کشورمان در این زمینه ناچیز 
دانســت. وزیر امور خارجه به حضور بیش  از ۵۲۰ هزار 
دانش آمــوز خارجی در ایــران که به صــورت رایگان 
تحصیل می کنند و اینکه واکسیناسیون پناه جویان افغان 
هم تراز با شــهروندان ایرانی مورد توجــه و اقدام قرار 
گرفته است، اشاره کرد و افزود: «ظرفیت خدمات دهی 
بیش از حد موجود از ســوی کشــورمان به پناه جویان 
جدیــد وجود ندارد و جامعه جهانی باید توجه ویژه ای 
به وضعیت معیشــت مردم افغان کنــد». او خدمات 
کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل را قابل  تقدیر 
اما با توجه به حجم بحران آوارگان بسیار ناکافی خواند 
و افزود: «بحران سیل آوارگان افغان به سمت مرزهای 
همسایه به  طور فزاینده ای بالاست و حجم کمک های 
بین المللی بســیار ناچیــز اســت». امیرعبداللهیان در 
ادامه از کمیســاریا خواســت بیش از گذشته در داخل 
افغانســتان فعال شود و با امدادرســانی در داخل به 
کاهــش پناه جویی از مبدأ افغانســتان کمک کند. وزیر 
امور خارجه همچنین تأکید کرد: «کشــورهای اروپایی 
باید سهم مناسب خود را در این زمینه پرداخت کنند و 
در حالی که حضور چند هزار پناه جو در مرزهای اروپایی 
تبدیل به یک بحران می شــود، نمی توان برای همیشه 
از ایران انتظار کمک داشــت و به ســخنان محبت آمیز 
اکتفــا کرد». وزیر امور خارجه همچنین پیشــنهاد کرد: 
«کمیســاریا و دبیر کل سازمان ملل برگزاری کنفرانسی 
بین المللی درخصوص جمــع آوری کمک برای مردم 
افغانســتان را در دســتور کار قرار دهنــد». گرندی نیز 
در این دیدار اقدامات گســترده کشــورمان در کمک به 
آوارگان جدید افغانســتان را ســتود. او توجه ایران به 
واکســینه کردن درصد بالای افغان های حاضر در ایران 
و اســکان آوارگان جدیدی را که روزانــه وارد مرزهای 
ایران می شــوند، اقدامی انسانی و مهم خواند و افزود: 
«افزایــش فعالیت های کمیســاریا و منابــع مالی در 
داخل افغانســتان در دســت پیگیری ماست». کمیسر 
عالی پناهندگان ســازمان ملل، ایده برگزاری نشســت 
بین المللی برای جمع آوری کمک به مردم افغانستان 

را درخور  توجه دانست.

روح الــه نخعی: اوایل ســال جاری، بــه موازات 
مذاکرات احیای برجام، ایــران در یک جبهه دیگر 
نیز مشــغول گفت وگو شــد. تهران و ریاض بعد از 
ســال هایی پرتنش، به میز مذاکره نزدیک شــدند؛ 
هر چند به تعبیر بســیاری این عربســتان بود که با 
از دست رفتن حمایت سنگین دولت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا، ناکامی مداوم در یمن و 
چالش های دیگر، حاضر شــد گزینه ای به جز تقابل 
با ایران را نیز بیازمایــد. اما هرچقدر گفت وگوهای 
برجامی خبرســاز بوده انــد، گفت وگوهای ایران و 
عربســتان خبرگریز بوده اند؛ تا حدی که حتی پس 
از اظهارنظر میزبان گفت وگوها یعنی عراق، مدتی 
طول کشــید تا دو طرف حاضر شــوند اصل وقوع 
گفت وگو را تأیید کنند. عراق تنها یکی از کشورهایی 
است که سال هاست در معرض ترکش اختلاف های 
ایران و عربســتان بوده و به امیــد رفع این تنش 
در منطقه، پیش قدم شده اســت؛ مانند تلاشی که 
چندی پیش پاکســتان نیز داشت و البته ناکام ماند. 
بااین حال، در عین ســکوت نســبی خبری از این 
گفت وگوها، نشانه ها حاکی از آن است که مذاکرات 
نداشته اند  چندانی  پیشــرفت  عربســتان  و  ایران 
و به نوعی توقف رســیده اند. برخــی این توقف را 
ناشی از ســایه مذاکرات احیای برجام می دانند و 
برخی اساسا امیدی به نتیجه این مذاکرات ندارند. 
برای دســتیابی به تصویری واضح تــر از ماجرا، با 
قاسم محبعلی، مدیر  کل ســابق خاورمیانه وزارت 
خارجه، گفت وگویی داشــته ایم که او مسئله یمن 
ایران  گفت وگوهــای  موضــوع  برجســته ترین  را 
و عربســتان می دانــد. او ضمــن تأکید بــر اینکه 
عربســتان منتظر نتیجه مذاکرات برجام و در تلاش 
معتقد  آمریکاســت،  با  مواضعش  هماهنگی  برای 
اســت دولت جو بایــدن، برخلاف دولت ســلف 
دموکراتش بــاراک اوباما که امضاکننده برجام بود، 
در گفت وگوهــای احیای این توافــق، با متحدان 
منطقه ای خود و در صدر آنها اســرائیل و عربستان 
هماهنگ اســت و مواضــع آنها را نیــز نمایندگی 
می کنــد. محبعلی همچنین توضیــح می دهد نگاه 
ایــران به رابطه حزب االله لبنــان و انصاراالله یمن 
نیز از  جمله مســائلی است که عربستان در قبال آن 

موضع دارد.

  وضعیت مذاکرات ایران و عربســتان اکنون  �
در چه نقطه ای است؟

مذاکراتی که تا الان انجام شــده بود، مذاکرات 
غیررســمی و در ســطح امنیتی بود. طرفین بیشتر 
تبادل اطلاعات کرده اند و شــاید خواسته اند ببینند 
که هر کدام مواضع شان درباره موضوعات چیست. 
نشــانه ای از اینکه پیشرفت جدی و توافقی حاصل 
شده باشــد، وجود ندارد. مسئله مهمی که هست، 
این است که عربســتانی ها علاقه مند نیستند طبق 
خواســته ایران مســئله یمن را با حــزب االله لبنان 
پیگیری کنند؛ بنابراین فعلا به نظر می رسد مذاکرات 
متوقف شــده است و شاید تا اندازه ای عربستانی ها 
منتظر هســتند ببیننــد مذاکرات هســته ای به چه 
ســمتی میل می کند. آیا به سمت توافق می رود یا 
نه. وضعیت الان این گونه است و فعلا نشانه ای از 

پیشرفت مذاکرات به چشم نمی خورد.
اتفاقا نکتــه ای که برخــی به تازگی مطرح  �   

کرده اند، این است که مسئله مذاکرات هسته ای 
باعث نوعی توقف در این مذاکرات شــده است 
و فعلا معطل نتیجه آن مذاکرات هستند. چقدر 
ایــن توقف به خــود رابطه ایران و عربســتان 
مربوط اســت و چقــدر مربوط بــه مذاکرات 

هسته ای است؟
ببینید ایران و عربستان موضوعات مورد اختلاف 
متعددی دارند. بخشــی  از آن به مسائل منطقه ای 
برمی گردد کــه در رأس آنها یمن، عراق، ســوریه، 
لبنان و بحرین اســت. بخشــی  به مسائل دوجانبه 
برمی گردد، مســائلی که در عربستان در حج اتفاق 
افتاد، حمله به ســفارت، مواضعــی که دو طرف 
علیه هم داشــتند. بخشــی هم به مســئله برجام 
برمی گردد. به نظر می رســد که رابطه مســتقیمی 
بین پیشرفت برجام و مناســبات منطقه ای ایران و 
عربســتان وجود دارد و این موضوع طبیعی است. 

اگر برجام پیش برود، عربستان هم سعی می کند از 
قافله عقب نماند و با ایران وارد تعامل شــود. اگر 
برجام پیش نرود -فعلا برجام هم خیلی آینده اش 
روشن نیست- طبیعتا آنها هم منتظر می شوند که 
با آمریکایی ها و شــاید هم به طور غیرمســتقیم با 

اسرائیلی ها در هماهنگی باشند.
  یک نگاه این اســت که اساســا علت ایجاد  �

تمایل در عربســتان برای صحبت با ایران تغییر 
دولت آمریکا بود. آن تقابل شدیدی که عربستان 
با ایران داشــت تــا حدی به خاطــر چک های 
ســفیدی بود که ترامپ به عربســتان داده بود. 
الان فکر می کنید شرایط با این تغییر دولت چقدر 
عوض شده اســت؟ آیا برجام نقش کلیدی دارد 
یا همین تغییــر نگاهی که در کاخ ســفید اتفاق 
افتاده، ممکن است کافی باشد که عربستان دیگر 
آن پشــتیبانی را احساس نکند و ترجیح بدهد که 

منطقه ای ماجرا را حل کند؟
ماه هــای اولیه که آقــای بایدن ســر کار آمده 
بود، شــاید این خوش بینی وجود داشت که ایران 
و آمریکا مثل زمان اوباما ســریعا به نتیجه برسند؛ 
ولی بعد از شش دور مذاکرات به نتیجه نرسیدند. 
در عین حــال به نظر می رســد سیاســت بایدن و 
سیاست اوباما متفاوت است. در عین حال که گفته 
چک سفید به عربستان سعودی نمی دهد یا قصد 
دارد حضــورش را در خاورمیانــه کاهــش دهد، 
درباره برجام سیاســت بایدن این نیست که بدون 
توجــه به متحدان منطقه ای اش با ایران به توافق 
برسد. آن انتقادی را که آن زمان به اوباما می شد، 
نمی خواهــد متوجه خودش کنــد؛ چرا که هم در 
میان دموکرات ها و هم جمهوری خواهان ایرادی 
کــه می گرفتند، این بــود که دولــت اوباما بدون 
توجه به ســایر مسائل با ایران در مسئله هسته ای 
بــه توافــق رســید. به همین دلیل اســرائیلی ها و 
عربســتانی ها هم از خروج ترامپ استقبال کردند، 
به خاطر اینکه ترامپ برجام را کافی نمی دانست 
و دنبال توافق جدیــد بود. آقای بایدن هم از ابتدا 
اعــلام کرد که به برجام برمی گــردد؛ اما برجام را 
مقدمه ای برای پرداختن به سایر مسائل فی مابین 
و مذاکــره درباره آنها می داند، از جمله سیاســت 
خاورمیانه ای ایران، مســئله موشــک ها، مســئله 
تروریســم و مســئله حقــوق بشــر. اینهــا را هم 
می خواهد در دســتور کار قرار دهد. به تازگی هم 
اگر دیده باشــید، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
و همین طور وزیر خارجه و رئیس سی آی اِی مرتبا 
درباره قضیه هســته ای با اســرائیل و کشورهای 
عربــی در حــال تمــاس هســتند و با هــم دیگر 
مواضع شــان را هماهنگ می کنند. در واقع این بار 
برجام تفاوتی با گذشــته پیدا کرده است. درست 
اســت که ایران با ۱+۴ یــا در واقع از طریق ۱+۴ با 
آمریکا مذاکــره می کند؛ اما در حاشــیه مذاکرات 
کشــورهای دیگری مثل اســرائیل و عربســتان و 
کشورهای حاشــیه خلیج فارس نیز حضور دارند. 
آمریــکا تنها از جانب خودش مذاکره نمی کند و از 
جانب این کشورها هم نمایندگی دارد و می خواهد 
مســائل را مجموعه ای پیش ببرد. شــاید یکی از 
مشــکلات و موانعی که می تواند به نتیجه رسیدن 
سریع مذاکرات برجام و ایران را دچار مشکل کند، 

در ادامه همین مسئله است.

  نکتــه ای کــه بســیاری روی شــکل گیری  �
می دانستند،   مؤثر  عربستان  و  ایران  گفت وگوی 
خواســت دیگر کشــورهای درگیر در این زمینه 
بوده اســت. بیشــتر از همه عراق که نشســت 
منطقه ای را هم کلید زد. یا امارات متحده عربی 
که نشانه های متعددی داشته که دیگر مایل به 
تنش و تقابل با ایران نیســت و به طورکلی دیگر 
و  ایران  اختلافات  بابت  که  منطقه  کشــورهای 
عربستان در معرض خســارت بودند. الان فکر 
می کنید آنها چقدر می تواننــد در به پیش راندن 

مذاکرات نقش ایفا کنند؟
هر کــدام از این کشــورها در عین حال که ممکن 
اســت خواســته هایی در این باره داشــته باشــند، 
سیاســت های خودشــان را هم دارند. عراق برای 
اینکه بتواند رابطه ای متوازن بین ایران و کشورهای 
عربی به وجود بیاورد، علاقه مند بود که رابطه بین 
ایران و عربســتان بهبود پیدا کند، به ویژه با احتمال 
اینکه آمریکا یا حضورش را در عراق کاهش دهد یا 
از عراق خارج شود، عراق می خواهد که به سرزمین 
منازعه و جنگ های ایران و عربســتان تبدیل نشود. 
موضوع امارات متفاوت است. امارات ضمن اینکه 
همســایه ماســت و از تجارت با ایران نفع می برد؛ 
ولی در یک ســال اخیر روابطش را با اســرائیل به 
حدی نزدیک کرده است که تعبیر اتحاد را می شود 
بــه آن اطلاق کــرد. الان می خواهد دربــاره ایران 
موضوع را تثبیت کند. نگاه کنید رسانه های رسمي 
در یک ســال گذشــته چه تهدیداتــی علیه امارات 
می کردند؛ ولی الان با سیاســتی که می شود گفت 
زیرکانه امارات داشته است، این تبلیغات را کاهش 
داده اســت. البته یک سیاست شاید ناپخته ای هم 
در دولت جدید مطرح بود که اعلام کرد راهبرد ما 
نزدیکی به همسایگان است و خود را به این قضیه 
متعهد کرد و این چک ســفید را به همسایگان داد 
که ضمــن اینکه با ایــران رابطه حداقلی داشــته 
باشــند، روابط را با دیگرانی مثل اسرائیل گسترش 
بدهنــد؛ بنابراین هر کدام از اینها دلیل تلاش شــان 
الزاما این نیست که خواسته باشند به ایران نزدیک 
شــوند؛ بلکه می خواهند هم رابطه نسبتا متوازنی 
داشته باشــند، هم تهدیدات ایران را کاهش دهند 
و هم مناسبات شان را با بقیه قدرت های منطقه ای 

مثل ترکیه، عربستان و اسرائیل گسترش دهند.
  اتفاقا موضوع اسرائیل موضوع مهمی است.  �

این کشــورهای عربی، عربستان به دلایل  بین 
مختلــف از  جمله ادعاهایی که آنها به واســطه 
حرمین شــریفین در جهان اســلام دارند، وارد 
است.  نشده  اســرائیل  با  عادی ســازی  فرایند 
فکر می کنید آیا اســرائیل روی موضوع ایران و 

عربستان هم نقشی دارد؟
بالاخره عربســتان به نســبت امــارات و بحرین 
کشــور بزرگ تری اســت. یــک قــدرت منطقه ای 
محسوب می شــود و سیاست های خودش را دارد. 
عربستان شاید مستقیم نه، ولی غیرمستقیم منافع 
مشترکی با اسرائیل داشته باشد در محدودکردن و 
منزوی کردن ایران در منطقه. در واقع الان می شود 
گفــت بعد از تحولات ســال های اخیر، به ویژه بعد 
از بهــار عربی، اعــراب خلیج فارس و شــاید بقیه 
اعراب، تهدید اولشان اســرائیل نیست؛ بلکه ایران 
اســت. سه محور عربی - اسرائیلی، ایرانی - عربی 

و ایرانی - اسرائیلی را اگر در نظر بگیریم، دو محور 
ایرانی - اســرائیلی و ایرانی - عربی متشنج است؛ 
در نتیجه می توانیم انتظار داشــته باشــیم و ببینیم 
که در آن محور سوم دارند به هم نزدیک می شوند 
و اعراب دیگر سیاست های ســابق خودشان را در 
قبال اســرائیل ندارند. همان طور که عربستان هم 
به تازگی اظهار تمایل کرده اســت که در صورتی که 
اســرائیل به حقوق فلســطینی ها احتــرام بگذارد 
و کشــور مستقل فلســطین را بپذیرد، عربستان هم 
آمادگی دارد روابط خود را با اســرائیل عادی کند و 

آن کشور را به رسمیت بشناسد.
  ماجرای نشستی که به تازگی در اردن اتفاق  �

افتاد، چه بود؟
فکــر می کنــم تبلیغــات اردنی هــا بــود. یک 
گردهمایــی از کارشناســان مطالعاتــی منطقه که 
هر ســاله در اردن برقرار می شود. یک هیئت هم از 
دفتــر مطالعات وزارت خارجه رفتــه بود. طبیعی 
است که در حاشیه اجلاس ممکن است هیئت های 
مختلف با هم صحبت کننــد؛ ولی مأموریتی برای 
مذاکرات رســمی از جانب ایران و عربســتان نبود. 
اردنی ها برای اینکه اجــلاس را مهم کنند، رویش 

کار تبلیغاتی کردند.
  چالش هایی به تازگی بین عربستان با لبنان و  �

سوریه به عنوان کشورهایی که رابطه ای با ایران 
دارند، اتفاق افتاده است و ماجرایی طولانی که 
در لبنان اتفاق افتاد. این چالش ها را در ســایه 
گفت وگوهای ایران و عربســتان می توان دید و 
این گفت وگوها می توانند روی آنها مؤثر باشند؟

بلــه، به هر حــال مســائلی که اتفــاق افتاده، 
شاید نه خیلی مســتقیم، ولی به طور غیرمستقیم 
روی روابط ایران و عربســتان اثر می گذارد. به نظر 
می رســد حزب االله است که مســائل یمن را دنبال 
می کند و نزدیکی بیشــتری با انصــاراالله دارد. این 
مســائل گفت وگوهــا را تحت تأثیر قــرار می دهد. 
به ویژه ایران شــاید موضعش این باشد که مسائل 
یمن چندان به ما ارتباطی ندارد و بیشتر می خواهد 
مسئله یمن را به رابطه حزب االله و انصاراالله ارجاع 
دهد و حــزب االله را به عنوان تعیین کننده مســائل 
یمن عنوان کنــد. همین قضیه بود که باعث شــد 
که روابط عربســتان و لبنان تحــت تأثیر قرار بگیرد 
و سرانجام با فشاری که عربستانی ها و فرانسوی ها 
آوردند، وزیر اطلاع رســانی لبنان ناچار به اســتعفا 
شــد و خب مقداری تنش کاهــش پیدا کرد. به هر 
حال مسئله یمن برای عربستان خیلی مهم است. 
عربســتان نتوانسته به خواســته هایش برسد و این 
پیش بینی پذیر هم بود. نمی شــود گفت جنگ یمن 
طرف پیروز داشته است؛ ولی با توجه به اینها فعلا 
یک پیچیدگی برای عربســتان پیدا شــده است که 

قادر به حل وفصل یک طرفه مسئله یمن نیست.
ایــن گفت وگوها  � به طور کلی چشــم انداز    

چگونه است؟ آیا می شــود خوش بین بود یا به 
تعبیر برخی امیدی نیست و در نهایت به نتیجه 

نخواهد رسید؟
به دو مسئله مربوط است. اول ایران باید مسئله 
هســته ای اش را حل وفصل کند و برجام احیا شود. 
در آن صورت هم شــرایط منطقه ای و هم شــرایط 
بین المللــی ایران تا اندازه زیــادی متفاوت خواهد 
شد. مســئله دوم سیاســت ها در قبال یمن، عراق، 
ســوریه و لبنان اســت. این سیاست ها ضمن اینکه 
از نظر عربستانی ها مداخله در کشورهای عربی به 
حســاب می آید؛ ولی می تواند به نوعی به مسئله 
برجام و امنیت منطقه ای مربوط باشد؛ بنابراین باید 
منتظــر بود و دید برجام به چه نتیجه ای می رســد 
و بعد به ویــژه درمورد یمن باید دید آیا عربســتان 
آمادگی دارد که مستقیم با ایران صحبت کند یا یک 
مناســباتی را به  وجود بیاورد؟ به نظر من عربستان 
به هیچ وجه آمادگی ندارد کســی دیگر را در مسئله 
یمن شریک کند؛ اما شاید تحت فشار آمادگی داشته 
باشد برای اینکه تا اندازه ای مسئله یمن را مدیریت 
کنــد و حوثی ها را وارد یک روند دیپلماتیک کند، از 
نقش ایران اســتفاده کند؛ اما اگر ایران انتظار دارد 
بــه غیر از خودش مثلا حزب االله یا جریانات دیگری 
را وارد مسئله یمن کند، طبیعتا عربستانی ها از این 

استقبال نخواهند کرد.

بررسی توقف مذاکرات ایران و عربستان در گفت وگو با قاسم محبعلی، مدیر  کل سابق وزارت خارجه
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ســخنگوی وزارت امــور خارجه آمریکا درمورد آخریــن دور مذاکرات 
هسته ای گفته که «پیشــرفت هایی در این دور حاصل شده است. البته ما 
چیزی را که آژانس بین المللی انرژی اتمی و ایران درباره بازگردانی عناصر 
شفاف ســازی در برنامه بازرسی آژانس در ایران و نصب دوباره دوربین ها 
در تأسیســات کرج اعلام کردند هم مورد توجه قــرار دادیم. این اقدامی 

مهم است؛ اقدامی استقبال کننده.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجه آمریکا، ند 
پرایس، ســخنگوی وزارت امور خارجه این کشور در یک کنفرانس خبری 
ادامه داد: عامل دوم این پیشــرفت نسبتا کمی که حاصل شده، این است 
که حالا ما درک مشــترکی از این داریم که متــن [نهایی] مبنای مذاکرات 
بر سر مسائل هســته ای چه خواهد بود. او همچنین گفته بود ما هنوز به 
متن دســت پیدا نکرده ایم؛ اما برای ازســرگیری مذاکرات درباره این متن 
یک دســتور کار تعیین کرده ایم؛ بنابراین در کل ســازنده و خوب است؛ اما 
از بســیاری از جهات، در واقــع این ما را به جایی کــه در ماه ژوئن بودیم 

برمی گرداند؛ بنابراین همان طورکه همکارم گفت، انگیزه و اشــتیاق مان را 
برای جایی که فعلا هســتیم و جایی که ممکن است به سمت آن برویم، 

نگه می داریم. هنوز کارهای زیادی مانده است که انجام بدهیم.
ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا با ادعایــی درباره مواضع ایران 
در مذاکرات گفــت: در عین حال همه اینها در فضایی از تحریکات در حال 
رخ دادن اســت، چیزی که ما از ایرانی ها دیده ایم و فضایی که در آن زمان 
به خاطر تحرکات و توســعه ها در برنامه هسته ای ایران رو به اتمام است. 
بارها گفته ایم ما نمی توانیم وضعیتی را تحمل کنیم که ایران در مذاکرات 
وقت کشــی کند و در خانه سرعت برنامه هســته ای اش را افزایش دهد. 
چیــزی که ما و تیــم مذاکره کننده پیش از وقفه موقتــی مذاکرات تجربه 
کردیم، پیشــرفت بوده است؛ اما ســرعت آن برای رســاندن ما به جایی 
که بتوانیم برجام را به عنوان یک وســیله کارآمد و بادوام برای پیشــروی 
تبدیل کنیم، کافی نبوده اســت. اگر ســرعت دیپلماســی بیشتر افت کند، 
همان طورکه از تروئیکای اروپا [آلمان، فرانســه و انگلیس] هم شــنیدید، 

[برجام] ناکارآمد خواهد شــد. هنوز بر این باور هســتیم که فرصتی باقی 
اســت که در آن بازگشت دوجانبه به پایبندی به برجام بهترین گزینه برای 
مــا، دیگر اعضای گروه ۱+۵ و جامعــه بین المللی خواهد بود؛ چون هنوز 
خواهد توانســت کاری که ما می خواهیم، ممانعت قابل راستی آزمایی از 

دستیابی ایران به تسلیحات هسته ای را برای مان انجام دهد.
ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا ادامــه داد: با این حال، قبلا هم 
گفته ایم فرصتی که وجود دارد بیشــتر بسته به مسائل فنی است و جنبه 
تقویمی ندارد؛ بنابراین ما به دقت ســرعت برنامه هســته ای ایران را زیر 
نظر داریم و به دقت در حال بررســی این هســتیم که بازگشــت دوجانبه 
بــه برجام از نظر حفاظت ها و ضمانت ها چه معنایی خواهد داشــت. به 
همیــن جهت، همچنــان در حال رصدیم که ایران چــه می کند و به طور 
علنی و غیرعلنی در چارچوب این مذاکرات غیرمستقیم در وین چه چیزی 
می گوید، بر اســاس این ارزیابی خواهیم کرد که آیــا برجام هنوز به نفع ما 

هست یا نه.

سخنگوی وزارت  خارجه آمریکا:
بازگشت دوجانبه به برجام بهترین گزینه است

سازمان آگهی های سازمان آگهی های 
روزنامه شرقروزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹


